
Приказ Западного управления министерства образования   

Самарской области № 619/1 от 27.08.2025 года  

 

О проведении окружного этапа  

 открытого публичного Всероссийского смотра-конкурса  

на лучшую организацию физкультурно-спортивной работы  

среди профессиональных образовательных организаций в 2025 году.   

 

 

В целях оценки качества и эффективности деятельности профессиональных 

образовательных организаций в части развития физкультурно-спортивной работы и 

вовлечения обучающихся в физкультурные и спортивные мероприятия, создания условий 

для развития физического здоровья и активного образа жизни студентов по итогам работы 

за 2024/2025 учебный год и в соответствии с Положением о проведении в Самарской 

области регионального этапа открытого публичного  Всероссийского смотра-конкурса на 

лучшую организацию физкультурно-спортивной работы среди профессиональных 

образовательных организаций в 2025 году, руководствуясь Положением о Западном 

управлении министерства образования  Самарской области (далее по тексту – Западное 

управление),           п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение об окружном этапе  открытого публичного Всероссийского  

смотра-конкурса на лучшую организацию физкультурно-спортивной работы среди 

профессиональных образовательных организаций в 2025 году (далее по тексту – Конкурс) 

согласно Приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить состав жюри Конкурса согласно Приложению № 2  к настоящему 

приказу. 

3. Директору ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань (Марусиной 

Е.Б.): 

3.1. в срок до 29.08.2025 года организовать и провести Конкурс в соответствии с 

Положением;  

3.2. в срок до 03.09.2025 года направить материалы победителей и призеров 

Конкурса в каждой номинации в ГБУ ДО СО ОДЮЦРФКС в электронном виде на адрес 

электронной почты: yulika_r@mail.ru для участия в региональном этапе Конкурса. 

mailto:yulika_r@mail.ru


4. Директорам профессиональных образовательных учреждений направить 

документацию для участия в Конкурсе.  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела развития 

общего и дополнительного образования Западного управления (Никитину Е.Ю.). 

 

 

 

 

  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу 

Западного управления 

министерства образования  

Самарской области 

от «27 »   августа  2025 года № 619/1       

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об окружном этапе  

открытого публичного Всероссийского смотра-конкурса на лучшую организацию 

физкультурно-спортивной работы среди профессиональных образовательных 

организаций в 2025 году. 

 

1. Общие положения 

1.1. Конкурс проводится в соответствии с Положением о проведении в Самарской 

области регионального этапа открытого публичного Всероссийского смотра-конкурса на 

лучшую организацию физкультурно-спортивной работы среди профессиональных 

образовательных организаций в 2025 году. 

1.2. Общее руководство Конкурсом осуществляет Западное управление. 

1.3. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на структурное 

подразделение, реализующее дополнительные общеобразовательные программы, «Дворец 

творчества детей и молодежи» ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань.  

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Целью Конкурса- оценка качества и эффективности деятельности профессиональных 

образовательных организаций, за исключением училищ олимпийского резерва, в части 

развития физкультурно-спортивной работы и вовлечения обучающихся в физкультурные и 

спортивные мероприятия, а также создание условий для развития физического здоровья и 

активного образа жизни студентов по итогам работы за 2024/2025 учебный год. 

2.2. Задачами Конкурса являются:  

- повышение качества организации физкультурно-спортивной работы в ПООО; 

- анализ деятельности ПОО в части организации физкультурно-спортивной 

работы; 

- популяризация новых форм организации физкультурно-спортивной работы в 

ПОО; 



- поиск новых форм организации физкультурно-спортивной работы в ПОО; 

- укрепление здоровья подрастающего поколения, а также совершенствование их 

спортивного досуга и повышение общественного значения патриотических ценностей; 

- определение победителей окружного этапа Конкурса ПОО по организации 

физкультурно-спортивной работы; 

- выявление и поддержка инновационных подходов в организации физкультурно-

спортивной работы среди ПОО; 

- обобщение и распространение лучших практик по вовлечению обучающихся в 

занятиях физической культурой и спортом. 

3. Номинации и участники Конкурса 

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

Номинация № 1 «Лучшая организация физкультурно-спортивной работы среди 

профессиональных образовательных организаций (колледжи, техникумы) до 500 

студентов»; 

Номинация № 2 «Лучшая организация физкультурно-спортивной работы среди 

профессиональных образовательных организаций (колледжи, техникумы) от 500 до 1000 

студентов»; 

Номинация № 3 «Лучшая организация физкультурно-спортивной работы среди 

профессиональных образовательных организаций (колледжи, техникумы) свыше 1000 

студентов»; 

Номинация № 4 «Инновационные подходы в организации физкультурно- 

спортивной работы среди профессиональных образовательных организаций (колледжи, 

техникумы)». 

 В Конкурсе принимают участие аккредитованные профессиональные 

образовательные организации Российской Федерации, за исключением училищ 

олимпийского резерва. 

4. Требования к Конкурсным материалам 

4.1. Конкурсные материалы включают в себя:  

- подписанную заявку на участие в Конкурсе в формате PDF и WORD  в 

соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению; 



- таблицу с общими сведениями и показателями работы в формате  Excel в 

соответствии с приложением № 2 ( для номинаций 1-3) и приложением № 3 ( для 

номинации №4) к настоящему Положению. Ссылки на подтверждающие материалы 

должны быть размещены на облачном сервисе Яндекс Диск или Mail.ru и доступными для 

просмотра. 

5. Подведение итогов Конкурса 

7.1. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) в каждой номинации Конкурса 

награждаются грамотами Западного управления, их работы направляются на региональный 

этап Конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу 

Западного управления 

министерства образования и 

Самарской области 

от « 27 »  августа  2025 года  № 619/1      

 

 Состав жюри окружного этапа  

открытого публичного Всероссийского  смотра-конкурса  на лучшую организацию 

физкультурно-спортивной работы  среди профессиональных образовательных 

организаций в 2025 году.   
1.  Гундорова М.А. методист структурного подразделения, реализующего дополнительные 

общеобразовательные программы, «Дворец творчества детей и 

молодежи» ГБОУ СОШ № 14   г.о. Сызрань, председатель жюри. 

2.  Крылова Л.Л. методист структурного подразделения, реализующего дополнительные 

общеобразовательные программы, «Дворец творчества детей и 

молодежи» ГБОУ СОШ № 14   г.о. Сызрань. 

3.  Наркевич Е.В. методист структурного подразделения, реализующего 

общеобразовательные программы дополнительного образования детей 

«ДЮСШ», ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р. 

Сызранский.  

4.  Погодин В.В. руководитель структурного подразделения, реализующего 

дополнительные общеобразовательные программы ГБОУ СОШ № 3 г.о. 

Октябрьск «Детско-юношеская спортивная школа». 

5.  Пономарева О.А.  старший методист структурного подразделения, реализующего 

дополнительные общеобразовательные программы, «Дворец творчества 

детей и молодежи» ГБОУ СОШ № 14  г.о. Сызрань.   

6.  Ташлинцев В.В. руководитель структурного подразделения, реализующего 

дополнительные общеобразовательные программы, «Детско-юношеская 

спортивная школа» ГБОУ СОШ   с. Шигоны м.р. Шигонский.   

7.  Фоменко Е.А. руководитель структурного подразделения, реализующего 

общеобразовательные программы дополнительного образования детей 

«ДЮСШ», ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р. 

Сызранский.  

8.  Фролов П.А.  руководитель структурного подразделения, реализующего 

дополнительные общеобразовательные программы, «Дворец творчества 

детей и молодежи ГБОУ СОШ № 14   г.о. Сызрань.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к Положению  

об окружном  этапе  

открытого публичного Всероссийского  смотра-конкурса 

  на лучшую организацию физкультурно-спортивной работы  

 среди профессиональных образовательных организаций в 2025 году.   

 

 

Заявка 

на участие в окружном этапе 

открытого публичного Всероссийского  смотра-конкурса  на лучшую организацию 

физкультурно-спортивной работы  среди профессиональных образовательных 

организаций в 2025 году.   
 

_________________________________________________________________ 

субъект Российской Федерации 

__________________________________________________________________ 

номинация 

____________________________________________________________________________ 

(полное наименование ПОО) 

В лице ____________________________________________________________ 

(ФИО руководителя ПОО) 

сообщает о согласии участвовать в заочном Всероссийском смотре-

конкурсе на лучшую организацию физкультурно-спортивной работы среди 

профессиональных образовательных организаций в 2024-2025 учебном году  

(далее – Конкурс) на условиях, установленных в Положении о проведении 

Конкурса, и направляет настоящую заявку на участие в Конкурсе. 

Настоящим гарантируем достоверность сведений, представленных в 

заявке на участие в Конкурсе. 

Сообщаем, что для оперативного уведомления нас по вопросам 

организационного характера и взаимодействия с Минпросвещения России и 

Центром всестороннего развития детей «Прогресс» от лица нашей 

образовательной организации назначен:  

____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., должность, номер телефона, адрес электронной почты) 

Корреспонденцию просим направлять по адресу: _________________________ 

(почтовый адрес с индексом и номер телефона) 

Руководитель образовательной 

организации ____________________ _______________________ 

 М.П.  (подпись) (Ф.И.О.) 

Должность лица, назначенного для 

оперативного управления по вопросам 

организационного характера Конкурса 

 ____________________ _______________________ 

 (подпись) (Ф.И.О.) 

 



 



Приложение № 2 к Положению  

об окружном  этапе  

открытого публичного Всероссийского  смотра-конкурса 

  на лучшую организацию физкультурно-спортивной работы  

 среди профессиональных образовательных организаций в 2025 году.   

 

 

 

 

Полное наименование профессиональной образовательной организации согласно уставу 

Общие сведения и показатели работы ПОО 

№ Наименование показателей 

Показатели Баллы 

Примечания (при отсутствии показателей в 
графе ставится - 0) 

(при отсутствии 

показателя в графе 

ставится - 0) 

I. Общие сведения 

1.1.  
Количество студентов ПОО, обучающихся по очной 

форме обучения (по состоянию на 1 октября 2024 г.) 

(всего чел.) 
 

 
1.2.  

Количество студентов, отнесенных по состоянию 

здоровья к специальной медицинской группе (по 

состоянию на 1 октября 2024 г.) (всего чел.) 
 

1.3.  
Количество студентов с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, занимающихся по специальным 

(адаптированным) программам (всего чел.) 
 

II. Организация физкультурно-спортивной работы 

2.1.  Количество секций по развиваемым видам спорта 

1секция 20 баллов Перечислить секции и прикрепить ссылку на 

утвержденное расписание работы спортивных 

секций 
2-3 секции 35 баллов 

4 и более 50 баллов 



2.2.  
Наличие секций (групп) по организации адаптивной 

физической культуры 
1 секция (группа) 50 баллов 

Перечислить секции и прикрепить ссылку на 

утвержденное расписание работы спортивных 

секций 

2.3. Количество физкультурных, спортивных и оздоровительных студенческих мероприятий, в которых студенты ПОО принимали 

участие в 2024/2025 учебном году (учитываются мероприятия, в т.ч. включенные в Единый календарный план межрегиональных, 

всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Минспорта России и Всероссийский 

сводный календарный план физкультурных и спортивных мероприятий, направленных на развитие физической культуры и спорта в 

общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования, профессиональных образовательных организациях 

и образовательных организациях высшего образования) 

 

2.3.1.  Муниципальные мероприятия 1 мероприятие 5 баллов 

Перечислить мероприятия (наименование и дата 

проведения) и прикрепить к каждому мероприятию 

ссылку на подтверждающий материал (приказ о 

командировании, пресс и/или пост-релиз) 

2.3.2.  Региональные мероприятия 1 мероприятие 7 баллов 

Перечислить мероприятия (наименование и дата 

проведения) и прикрепить к каждому мероприятию 

ссылку на подтверждающий материал (приказ о 

командировании, пресс и/или пост-релиз) 

2.3.3.  Всероссийские мероприятия 1 мероприятие 12 баллов 

Перечислить мероприятия (наименование и дата 

проведения) и прикрепить к каждому мероприятию 

ссылку на подтверждающий материал (приказ о 

командировании, пресс и/или пост-релиз) 

2.4. Количество образовательных и просветительских студенческих мероприятий, в которых студенты ПОО принимали участие в 2024/2025 

учебном году (учитываются мероприятий по вопросам физического воспитания, спортивной подготовки обучающихся и развития 

студенческого спорта (круглый стол, конференция, семинар, форум, конгресс, другое)) 

2.4.1.  Муниципальные мероприятия 1 мероприятие 5 баллов 

Перечислить мероприятия (наименование и дата 

проведения) и прикрепить к каждому мероприятию 

ссылку на подтверждающий материал (приказ о 

командировании, пресс и/или пост-релиз) 

2.4.2.  Региональные мероприятия 1 мероприятие 7 баллов 

Перечислить мероприятия (наименование и дата 

проведения) и прикрепить к каждому мероприятию 

ссылку на подтверждающий материал (приказ о 

командировании, пресс и/или пост-релиз) 

2.4.3.  Всероссийские мероприятия 1 мероприятие 12 баллов 

Перечислить мероприятия (наименование и дата 

проведения) и прикрепить к каждому мероприятию 

ссылку на подтверждающий материал (приказ о 

командировании, пресс и/или пост-релиз) 



2.5. Результаты выступления студентов ПОО в студенческих физкультурных и спортивных мероприятиях по индивидуальным видам 

спорта за 2024/2025 учебный год 

2.5.1.  Муниципальные мероприятия 
1 место 20 баллов Прикрепить ссылку на подтверждающие 

документы (приказы о направлении студентов, 

протоколы соревнований, грамоты и/или дипломы) 
2 место 10 баллов 

3 место 5 баллов 

2.5.2.  Региональные мероприятия 
1 место 30 баллов Прикрепить ссылку на подтверждающие 

документы (приказы о направлении студентов, 

протоколы соревнований, грамоты и/или дипломы) 
2 место 20 баллов 
3 место 10 баллов 

2.5.3.  Всероссийские мероприятия 
1 место 50 баллов Прикрепить ссылку на подтверждающие 

документы (приказы о направлении студентов, 

протоколы соревнований, грамоты и дипломы) 
2 место 40 баллов 
3 место 30 баллов 

2.6. Результаты выступления студентов ПОО в студенческих физкультурных и спортивных мероприятиях по командным видам спорта за 

2024/2025 учебный год 

2.6.1.  Муниципальные мероприятия 

1 место 6 баллов Прикрепить ссылку на подтверждающие 

документы (приказы о направлении студентов, 

протоколы соревнований, грамоты и дипломы) (за 

каждого обучающегося) 

2 место 4 балла 

3 место 2 балла 

2.6.2.  Региональные мероприятия 

1 место 8 баллов Прикрепить ссылку на подтверждающие 

документы (приказы о направлении студентов, 

протоколы соревнований, грамоты и дипломы) (за 

каждого обучающегося) 

2 место 6 баллов 

3 место 4 балла 

2.6.3.  Всероссийские мероприятия 

1 место 12 баллов Прикрепить ссылку на подтверждающие 

документы (приказы о направлении студентов, 

протоколы соревнований, грамоты и дипломы) (за 

каждого обучающегося) 

2 место 10 баллов 

3 место 8 баллов 

III. Сведения о внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

3.1. Количество студентов ПОО, сдавших в установленном порядке в центре тестирования виды испытаний (тесты) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и получившие соответствующий 

знак отличия ВФСК ГТО в 2024/2025 учебном году, из них: 

 

 

3.1.1.  золотой знак отличия 1 человек 15 баллов 

Прописать ФИО каждого студента ПОО, 

прикрепить ссылку на приказ Минспорта о 

награждении знаками отличия Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 



труду и обороне» (ГТО) или на заверенную 

выписку из приказа и указать страницу и 

порядковый номер в Приказе на каждого студента  

3.1.2. 3 серебряный знак отличия 1 человек 10 баллов 

Прописать ФИО каждого студента ПОО, 

прикрепить ссылку на приказ регионального органа 

исполнительной власти в области физической 

культуры и спорта о награждении знаками отличия 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) или на 

заверенную выписку из приказа и указать страницу 

и порядковый номер в Приказе на каждого студента  

3.1.3. 3 бронзовый знак отличия 1 человек 5 баллов 

Прописать ФИО каждого студента ПОО, 

прикрепить ссылку на приказ регионального органа 

исполнительной власти в области физической 

культуры и спорта о награждении знаками отличия 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) или на 

заверенную выписку из приказа и указать страницу 

и порядковый номер в Приказе на каждого студента   

3.2. Количество занятых призовых мест в Фестивале Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

среди студентов организации, реализующей программы СПО 

3.2.1. 4 Муниципальный уровень: 
1 место 6 баллов Прикрепить ссылку на подтверждающие 

документы (приказы о направлении студентов, 

протоколы соревнований, грамоты и/или дипломы) 
2 место 4 балла 

3 место 2 балла 

3.2.2.  
Региональный уровень: 

 

1 место 12 баллов Прикрепить ссылку на подтверждающие 

документы (приказы о направлении студентов, 

протоколы соревнований, грамоты и/или дипломы) 
2 место 10 баллов 

3 место 8 баллов 

3.2.3.  
Всероссийский уровень: 

 

1 место 20 баллов Прикрепить ссылку на подтверждающие 

документы (приказы о направлении студентов, 

протоколы соревнований, грамоты и/или дипломы) 
2 место 16 баллов 

3 место 14 баллов 

IV. Сведения о студенческом спортивном клубе 

 Наименование ССК: 
Прикрепить ссылку на приказ о создании ССК (для 

структурных подразделений) или на протокол о 

создании ССК (для общественных объединений) 



4.1.  Наличие ССК наличие 30 баллов документ, подтверждающий создание ССК 

4.2.  
Показатели процента студентов, вовлеченных в 

деятельность ССК от общего количества студентов 

организации (спортсмены и активисты): 

от 3% до10% 

студентов 
5 баллов 

Прикрепить ссылку на подписанный списочный 

состав студентов в ССК 

от 11% до 24% 

студентов 
10 баллов 

от 25% и более 

студентов 
15 баллов 

4.3.  

Количество студентов с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, вовлеченных в деятельность ССК 

от общего количества студентов с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов (спортсмены и 

активисты): 

от 1% до10% 

студентов 
5 баллов 

Прикрепить ссылку на подписанный списочный 

состав студентов, занимающихся в ССК 

от 11% до 24% 

студентов 
10 баллов 

от 25% и более 

студентов 
15 баллов 

4.4.  

Результаты выступлений на соревнованиях студенческих 

спортивных лиг по видам спорта 
Муниципальный 

уровень 

1 место – 5 

баллов 

2 место – 3 балла 

3 место – 2 балла 

4 место – 1 балл 

Прикрепить ссылку на подтверждающие 

документы (приказы о направлении студентов, 

протоколы соревнований, грамоты и/или дипломы) 

(за каждого обучающегося) 

Региональный 

уровень 

1 место – 10 

баллов 

2 место – 6 

баллов 

3 место – 4 балла 

4 место – 2 балла 

Всероссийский 

уровень 

1 место – 20 

баллов 

2 место – 15 

баллов 

3 место – 10 

баллов 

4 место – 5 

баллов 

4.5.  Наличие информационного стенда о ССК в ПОО Наличие 20 баллов Прикрепить фото стенда, где видно название ССК 



4.6.  
Ссылка на активную страницу ССК в социальных сетях и 

на раздел о ССК на официальном сайте ПОО 
1 социальная сеть 20 баллов Прикрепить ссылку на социальную сеть 

4.7.  

Наличие презентации о физкультурно-спортивной работе 

ПОО в 2024-2025 учебном году, в том числе включающей 

информацию о деятельности ССК 

 
Презентация должна включать в себя основную информацию 

по 4 разделам, отражающих показатели заполненной таблицы: 

Раздел 1: Общие сведения 

Раздел 2: Организация физкультурно-спортивной работы 

Раздел 3: Сведения о внедрении Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

Раздел 4: Сведения о студенческом спортивном клубе (в т.ч. 

лого и бренд) 

Обязательно использование фото 

Возможно использование графиков, диаграмм и других 

визуальных материалов 

Объем презентации не более 15 слайдов/страниц 

Наличие 50 баллов Прикрепить ссылку на презентацию в формате PDF 

V. Сведения о мероприятиях проводимых ПОО 

5.1.  
Количество физкультурных, спортивных и 

оздоровительных мероприятий, проводимых на базе ПОО  

Одно мероприятие 50 баллов 
Перечислить мероприятия (наименование и дата 

проведения) и прикрепить к каждому мероприятию 

ссылку на подтверждающий материал (приказ о 

проведении мероприятия, пресс-релиз, пост релиз 

и/или ссылку на фотоотчет) 

Два и более 

мероприятий 
70 баллов 

5.2.  Мероприятия, приуроченные к году Защитника Отечества 

Мероприятие, 

приуроченное к 

году Защитника 

отечества 

80 баллов 

Перечислить мероприятия (наименование и дата 

проведения) и прикрепить к каждому мероприятию 

ссылку на подтверждающий материал (приказ о 

проведении мероприятия, пресс-релиз, пост релиз 

и/или ссылку на фотоотчет) 

5.3.  

Количество образовательных и просветительских 

мероприятий по вопросам физического воспитания, 

спортивной подготовки обучающихся и развития 

студенческого спорта (круглый стол, конференция, 

семинар, форум, конгресс, другое), проводимых на базе 

ПОО 

Одно мероприятие 50 баллов 

Перечислить мероприятия (наименование и дата 

проведения) и прикрепить к каждому мероприятию 

ссылку на подтверждающий материал (приказ о 

проведении мероприятия, пресс-релиз, пост релиз 

и/или ссылку на фотоотчет) 



 
ВСЕГО: 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к Положению  

об окружном  этапе  

открытого публичного Всероссийского  смотра-конкурса 

  на лучшую организацию физкультурно-спортивной работы  

 среди профессиональных образовательных организаций в 2025 году.   
Полное наименование профессиональной образовательной организации согласно уставу 

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Показатели Баллы  
Примечания 

(при отсутствии показателей в графе  
ставится - 0) 

 I. Общие сведения 

1.1 Количество студентов ПОО, обучающихся по очной форме 

обучения (по состоянию на 01.10.2024 г.) (всего чел.) 
  

1.2 Количество студентов, отнесенных по состоянию здоровья 

к специальной медицинской группе (по состоянию на 

01.10.2024 г.) (всего чел.) 

 

1.3 Количество студентов с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, занимающихся по специальным 

(адаптированным) программам (всего чел.) 

 

 II. Описание инновационного подхода 

 Общие рекомендации к описанию подхода 

 Объем описания инновационного подхода в организации физкультурно-спортивной работы среди студентов профессиональных 

образовательных организаций (далее – подхода) должен составлять не более 10 страниц машинописного текста и иметь структуру 

(резюме, основная и заключительная части). Возможно также наличие презентации. 

Резюме – должно содержать описание уникальности подхода; отсылка на соответствующие законы и нормативные акты; проблему, 

решаемую в рамках реализации подхода; указание на целевую аудиторию; а также ссылки на публикации в социальных сетях и/или на 

статьи, размещенные в научных изданиях на процесс реализации подхода. 

Основная часть – описание основного замысла подхода, схемы работы как механизма, объема и уровня подключаемых ресурсов 

для реализации подхода, иная дополнительная информация от автора.  

Описание подхода может включать любое из направлений: инновационные идеи и/или решения перспективного развития 

образовательного процесса в области физической культуры и спорта, новые технологии в физической культуре и спорте, инновационные 

механизмы вовлечения студенческой молодежи в спорт (спортивную подготовку), создание современных рекреационных продуктов 

(мероприятий) в области физической культуры и спорта и ее пропаганды, инновационные технологии  

в адаптивной физической культуре и адаптивном спорте и др. 



Заключительная часть – описание ключевых результатов (результативность применения подхода – технологичность 

фиксируемости результатов), а также отзывы и/или рецензии на итоги реализации подхода. 

 III. Сведения о внедрении 

1 Содержание инновационного подхода соответствует 

требованиям и предписаниям, установленным 

действующими законами и нормативными актами  
Наличие 10 баллов 

Например, соответствие межотраслевой программе 

развития студенческого спорта в период до 2030 года, 

утвержденной Распоряжением Правительства  

Российской Федерации от 10 апреля 2025 г.  

№ 881-р и др. 

2 Наличие положительных отзывов и/или рецензий на 

итоги реализации подхода Одна рецензия или  

один отзыв 
10 баллов 

Отзывы органов исполнительной власти в области 

образования и/или физической культуры и спорта, 

рецензии научных сотрудников, отзывы участников 

целевой аудитории и т д. 

3 Наличие публикаций в социальных сетях  

и/или научных изданиях на процесс  

реализации подхода 

Одна публикация  

в сетях, СМИ 

Одна статья 

Одна 

метод.разработка 

3 балла 

 

10 баллов 

 

20 баллов 

Наличие публикаций также в СМИ, научные статьи, 

методические разработки и т.д. 

4 Технологичность в измерении и фиксируемость 

результатов эффективности применения  

инновационных, альтернативных и/или нестандартных 

решений, применяемых в процессе реализации подхода  

Один четкий 

критерий 

10 баллов Методы измерения не должны быть слишком сложными, 

а результаты должны быть доступны для наблюдения и 

анализа, например, в виде цифровых данных, записей, 

графиков и т.д. Например, охват занимающихся студентов 

физической культурой и спортом, повышение показателей 

физического развития, снижение заболеваемости, охват 

студентов с ОВЗ и др. 

5 Проработанность механизмов, инструментов и 

привлеченных ресурсов в реализации подхода  Наличие 30 баллов 
Механизмы, инструменты и ресурсы должны 

реализовываться комплексно. Например, ресурсы – 

кадровые, материально-технические и др. 

6 Развитие технологичных видов спорта,  

как гонки дронов, спортивное программирование и др. 

Одно 

мероприятие 

50 баллов Мероприятия, направленные на развитие инновационных 

видов спорта, совмещающих соревновательную, 

цифровую и технологическую составляющие. 

7 Возможность практического применения и дальнейшего 

транслирования опыта реализации подхода  

Наличие 

возможности 

50 баллов Возможность практического применения в условиях 

других образовательных организациях 

8 Логичное и структурированное изложение материала  Наличие 10 баллов 
Логично выстроена структура изложения и описания 

содержания подхода  

9 Наличие презентации, включающей описание 

содержания подхода 
Наличие 50 баллов 

Презентация должна включать в себя основную 

информацию, отражающую показатели таблицы 

 ВСЕГО:    

 


